

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 33

Penktadienis, Rugsėjo (September) 9, 1966, Toronto, Ontario

M E T A I XXXV

Gelžkeliečiai Vykdo Parlamento Įsakymą Bet Labai Nepatenkinti Jo Patvarkymais

OTTAWA. — Gelžkeliečiai vykdo parlamento įsakymą, kad jie grįžtų į darbą, bet labai nepatenkinti jo patvarkymais. Daugelis dar negrįžo į darbą. Kiti viešai kalba apie lėto darbo streiką išreiškimui savo nepasitenkinimo.

Nežinia, kas būtų atsitikę, jeigu premjeras Pearsonas nebūtų padaręs didelio posūkio. Pradžioje jis buvo pasiūlęs pakelti gelžkeliečiams algas 8 procentais. Tik prieš pat parlamento susirinkimą jis pakeitė nuomonę ir sutiko, kad gelžkeliečiams algos būtų pakeltos 18 procentų. Su 8 procentais gelžkeliečiai veikiausiai būtų negrįžę į darbą.

Parlamente, naujie demokratų balsavo prieš šią priemonę, atima iš gelžkeliečių teisę streikuoti.

Tolimesnis pasitarimas tarp gelžkelio unijų ir gelžkelių kompanijų turės išspręsti likusius nesutarimus. Vyriausybė paskyrė už tarpininką teisėją Goldbergą. Jis, kaip žinia, pargarsėjo sutaukdamas nekuriuos samdytojus su jų darbininkais. Ypač po to, kai jo pastangomis buvo likviduotas Royal York viešbučio darbininkų ilgas streikas.

Kai kuriose vietose gelžkeliečiai pareiškė savo protestą

U Thant Traukiasi Iš JT Sekretorystės

Jungtinės Tautos. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant pareiškė, kad jis nebus kandidatu į Jungtinių Tautų generalinio sekretoriaus pareigas kitam terminui. Jo laikas užsibaigia lapkričio 3 dieną.

Jis taipgi perspėjo, kad karas Vietname stumia pasaulį prie trečio pasaulinio karo.

Nekurie diplomatai dar turi viltį, kad jis pakeis savo nuomonę. Bet jeigu jis nepakeis, tai Jungtinės Tautos turės problemą. Kol kas nesimato žmogaus, kuris patenkintų visus.

U Thant jaučiasi nusivylęs, kadangi jam nepavyko pasiekti taikos Vietname. Veikiausiai jis mano, kad naujas žmogus turėtų geresnį pasisekimą.

prieš parlamento diktatą gana agresyviai. Jie tęsė pikietus, sulaikinėjo traukinių judėjimą. Vakarinėje Ontarijoj pikietai buvo užtvėrę gelžkelių. Jau po savaitės, Britų Kolumbijoj tik 10 procentų gelžkeliečių buvo grįžę į darbą. Edmontone, Albertoje, 3,000 dar nesugrįžę. Taip per visą šalį.

Atrodo, kad traukinių judėjimas nekuri laiką bus nepilnas ir nenormalus.

Unijų lyderiai, aišku, pranešė gelžkeliečiams, kad jie, pagal parlamento nutarimą, turi grįžti į darbą. Kito jiems kelio nebuvo. Jie būtų buvę apkalinti neklausyme parlamento. Bet eiliniai nariai daugelyje atsitikimų nepaisė nei parlamento, nei savo vadų. Daugelis narių viešai pasakė, kad jų vadai pasirodė esą be nugarkaulio.

Baltieji Parodė Savo Neapykantą

CHICAGO. — Civilinių telių gynėjų maršavimą į baltųjų apgyventą Cicero baltieji apmėtė akmenimis, buteliais. Septyni asmenys buvo sužeisti, vienas gana rimtai. Baltieji parodė savo neapykantą negrams.

Nežinia kas būtų buvę, jeigu maršuotojų nebūtų saugoję 2,700 nacionalių gvardsmenų. Jie saugojo maršuotojus nuogais durtuvais. Vienas iššovė tris šūvius virš galvų, kuomet vaikėzai norėjo užpulti ant maršuotojų jiems įeinant iš Chicagos į Cicero. Maršuotojai pradėjo su 192 žmonėmis, su Cicero autoritetų leidimu.

"Aš nemačiau tokio laukiniškumo savo gyvenime", pasakė Mrs. Ruth Huey, kuri su savo vyru ėjo priešakyje. Jų sūnų 17 metų amžiaus baltieji užmušė gegužės mėnesį.

WASHINGTON. — Senatorius William Fulbright išsireiškė, kad jis prisibijo, jog Vietnamo karas gali persimesti į Tailandą.

Jis sako, kad Johnsono administracija neinformuoja visuomenės apie galimybes karui išsiveržti Tailande, kur amerikiečiai siunčia daugiau kariuomenės.

PRIBUVO Į PIETŲ VIETNAMĄ DAR 5,500

SAIGON. — Amerikiečių laivai atgabeno iš Pietų Korėjos dar 5,500 kareivių. Dabar amerikiečių ir kitų šalių kareivių Pietų Vietname yra jau 341,000.

Už kelių savaičių pribus dar 14,000 korėjiečių. Pietų Korėja bus atsiuntusi į Pietų Vietnamą 46,000 kai pribus minėtieji.

25,000 AMERIKIEČIŲ KAREIVIŲ TAILANDE

WASHINGTON. — Valstybės sekretoriaus asistentas W. P. Bundy pripažino, kad JAV turi 25,000 kariuomenės Tailande, vyriausiai orlaivininkų.

Kitų šalių stebėtojai teigia, kad amerikiečių orlaiviai Tailande yra naudojami atakavimui vietkongų Vietname, taipgi atakoms ant Laosos partizanų.

SAIGON. — Jau virš 5,000 amerikiečių krito Vietnamo kare, kaip pranešė miltariniai autoritetai.

Per vieną savaitę amerikiečių nuostoliai buvo 687 vyrų, jų tarpe 87 užmušti ir vienas dingęs be žinios.

De Gaulle Sako JAV Turi Pasitraukti

PHNOM PRNH. — Francijos prezidentas Charles De Gaulle, kalbėdamas į 60,000 kambodiečių, pareiškė, kad Jungtinės Amerikos Valstijos turi sutikti ištraukti savo jėgas iš Vietnamo pirma, negu bus galima baigti karą Vietname per derybas.

Derybos, sako jis, galės būti pasekmingos tik tuomet, jei JAV sutiks ištraukti savo jėgas numatytu laiku.

Nežiūrint kaip ilgai karas truks, sako jis, "Francija yra tikra, kad jis neduos militarinės pergalės". Tikrai politinis sprendimas gali sugrąžinti taiką.

Taika turinti būti remiama 1954 Genevos susitarimais.

Wilsono Valdžios Bėdos Auga Namie ir Užsienyje

LONDON. — Premjero Haroldo Wilsono bėdos namie kelerio posūkių. Iš vienos pusės, spaudžia ekonominiai sunkumai, kurie privertė jį užsaldyti algas. Dėl to labai didelis nepasitenkinimas darbininkų tarpe. Šale to, Rodezijos klausimas.

Čia susirinko Britų Komonvelto premjerai, kuriems Rodezijos klausimas bus pačiu sunkiausiu klausimu. Jei kaip, gali šis Komonveltas netekti keleto narių.

Dr. Shulman Išvarė JAV Tyrinėtojus

TORONTO. — Praėjusią savaitę čia įvyko baisus įvykis: vienas iš akrobatinių JAV orlaivių užkludė sparnu vandens ir išėjo iš kontrolės, ko pasekos buvo labai tragiškos. Orlaivis sudužo, o orlaivininkas žuvo.

Po to greitai atskubėjo JAV oro jėgų tyrinėtojai. Jie norėjo patyrinti surinktas orlaivio dalis. Tarp jų ir Dr. Shulmano, Toronto koronerio, įvyko susikirtimas. Dr. Shulman įsakė amerikiečiams išsinešti.

Nesusipratimas įvykęs, kuomet amerikiečiai atsisakę sutikti įteikti Dr. Shulmanui savo tyrinėjimo rezultatus.

Nelaimę matė tūkstančiai parodos dalyvių. Faktiniai, du buvo sužeisti skrendančių orlaivio dalių. Motoras nulėkė visą mylią nuo tos vietos, kur orlaivis sudužo, atsimušdamas į bangų laužymo sieną.

VIETCONG ŠAUKIA LIAUDI NEBALSUOTI

SAIGON. — Spauda skelbia, kad Vietcong (liaudiečių) radijas šaukė žmones nebalsuoti rugsėjo 11-tą būsiančiuose rinkimuose. Kodėl ne? Kai tikrai diktatorius Ky ir jį ant sosto pasodinusių amerikiečių tegali rinkiminėje kampanijoje veikti, tai nebus rinkimai, tik rinkimų išniekinimas, sako liaudiečiai.

PEKING. — Kinija išvarė 8 vienuoles. Viena jų, pasiekusi Hong Kongą, mirė, sulaukusi 60 metų amžiaus.

Afrikiniai nariai, kaip Tanzania, Zambia ir Sierra Leone, reikalauja griežtesnių priemonių Rodezijos rasistų valdžiai nuversti. Jeigu šis pasitarimas nepatenkins jų, jie veikiausiai išeis iš šios tautų bendruomenės.

Wilsonas, iš savo pusės, nori laikytis dabartinės linijos. Bet ji yra nepasekminga. Pietų Afrikai ir nekurioms kitoms šalims padedant, Smitho valdžia šiaip taip išsiverčia ir nelabai paiso Britanijos sankcijų.

Nekurios šalys siūlo, kad reikalas būtų pavestas Jungtinių Tautoms, kurios galėtų priimti tarimą, kad visos šalys turi naudoti sankcijas prieš Smitho vyriausybę, bet Wilsonui tokie pasiūlymai nepatinka.

Sakoma, kad Kanados premjerui Pearsonui teks būti taikytoju. Kitaip sakant, perkaltėti maištaujančias šalis, kad jos neardytų bendruomenės su savo griežtais reikalavimais.

Nekurios Afrikos šalys kaltina Wilsono valdžią, būk ji tik nuduodanti, bet tikrumoje nenorinti nuversti Smitho vyriausybę, nors ji elgiasi sausiai. Faktiniai, jos sako, Britanijos vyriausybė traukėsi atgal po Lagos konferencijos, kur buvo padaryti tarimai Smitho vyriausybei sudrausti.

Rodezijoje, kaip žinia, mažuma baltųjų su Smithu priešakyje, valdo didelę didžiumą afrikiečių, panašiai, kaip ir Pietų Afrikoje.

Aplink Mėnulį Jau Skrieja 3 Satelitai

JODRELL BANK, Anglija. — Erdvių stebėjimo laboratorija praneša, kad šiom dienom aplink Mėnulį skrieja jau 3 satelitai — du tarybiniai ir vienas Jungtinių Valstijų.

Tarybiniai satelitai indentifikuoti "Luna-9" ir "Luna-11". Pirmasis jau esą "išsisėmęs" ir fotonuotraukų Žemėn nebesiunčia. Antrasis, "Luna-11" ir amerikiečių "Lunar Orbiter" abu siunčia identiškas nuotraukas.

Keletą iš "Luna Orbiter" perduotų nuotraukų jau esame matę spaudoje.

Gyva Ląstelė

Monkslas sužino vis daugiau intymiausių gyvybės paslapčių. Dabar mokslininkų dėmesio centre — gyva ląstelė, smulkičiausios jos detalės.

Apie nepaprastas ląstelės ir jos komponentų savybes, apie procesų, vykstančių ląstelėje, tyrinėjimus ir jų praktišką panaudojimo galimybes "Pravdoje" rašo akademikas G. Frankas.

Ląstelė auga, ląstelė dauginasi — skyla. Tūkstančiai cheminių junginių dalyvauja ląstelės gyvenime. Čia viskas be perstojo juda, keičiasi, molekulės ir ištisos molekulių kombinacijos išyra ir vėl susikuria. Sudaryta iš tokios, atrodytu, netvirtos medžiagos, ląstelė stebina savo patikimumu — ji visą laiką išlaiko savo savybes.

Elektroninis mikroskopas, galintis padidinti stebimą objektą keletą milijardų kartų, f-

galino įžiūrėti submikroskopines ląstelės daleles — mitochondrijas, ribosomas ir kt. pasekti visą cheminį ląstelės konvejerį.

Štai iš ląstelės branduolio DNK — dezoksiribonukleininė rūgštis — davė komandą sintezuoti tam tikrą baltymą. Į darbą stoja mikrosopiški darbininkai — informacinė ir transportinė ribonukleininė rūgštys, ribosomos. Tie darbininkai triūsia tol, kol iš amino rūgščių nepastatoma didžiulė baltymo molekulė. Šitoj "verdančioj" veikoj stebina griežta tvarka ir paslankumas — reikalui esant, cheminės reakcijos pristabdomos, o kitais atvejais fermentams leidžiama dirbti iš visų jėgų.

Elektroninė mikroskopija, sakoma straipsnyje, atskleidžia naujas perspektyvas, tiriant normalios ląstelės virtimą vėži-

ve, virusinius susirgimus. Skalavimo mašinų technika palė apibendrinti tas dešimtis tūkstančių reiškinų ir procesų, įžiūrėtų elektrone akimi, ir panaudoti juos agrobiologijoje, žemės ūkio žaliavų perdirbimė, medicinoje ir t. t.

Dabar daug dėmesio skiriama cheminių sintezavimo procesų, vykstančių ląstelėje, panaudojimui praktikoje. Ląstelės konvejeriai jau įjungiami į šiuolaikinę chemijos pramonę. Tai daroma tais atvejais, kai kokių nors medžiagų dar neįmanoma sintezuoti pramoniniu būdu. Tenka kviestis į talką bakterijų ir mielių, gyvų organizmų ląstelių kultūras.

Penkmečio direktyvose numatyta toliau tirti procesus, vykstančius gyvoje materijoje. Šiuolaikinė biologija, sako autorius, toks pat tikslus mokslas, kaip ir fizika ar technika. Tyrinėjant gyvybę, biologijos laboratorijoms reikia matematikų, fizikų, chemikų radiotechnikų. Toks skirtingų mokslo sričių bendradarbiavimas naudingas ne tik biologijai. Jau dabar pripažįstama, kad iš gyvos medžiagos daug kur pasimokyti gali ir technika.

Gyvenimas Verčia Reformuoti Religiją

Globe and Mail korespondentas Martin O'Malley rašo, kad yra katalikų kunigų, kurie jau nebepraktikuoja ausinės išpažinties. Jie atleidžia nuodėmes nusikaltėliams be išpasakojimo visų nusikaltimų. Kiti tai padaro iš sakyklos.

Vienas kunigas išsireiškė, kad galimas daiktas, kad bus galima nuodėmių atleidimą atlikti per "community celebrations", tai yra per bendruomeniškus apvaikšiojimus, per tam tikras šventes.

Kunigas Drouin sutinkas su kunigu Corrigan, kad ausinė privatiška išpažintis "psichologiniai yra neįmanoma" kai kuriems asmenims. Supraskit, inteligentijai, apsišvietusiems žmonėms.

Pradžioje krikščionybės, prieš penktą šimtmetį, reikėdavo išpažinti kunigui tikrai mirtiną nuodėmę, kuriomis buvo laikomi šie nusikaltimai: svetimoterystė, žmogžudystė ir atskalūnystė arba nutolimas nuo tikėjimo.

Pilna išpažintis buvo įvesta daug vėliau. Pirmiausia ji buvo įvesta Airijoje.

Kunigas Drouin sako, kad didžiulė nuodėmių nėra prieš dievą, bet prieš savo kaimynus, tad nėra reikalo jas pasakoti kunigui.

"Mes einame tolyn nuo išpažinties klausyklos", pasakė jis. Klausykla, sako jis, ateityje bus ta vieta, kur Romos katalikai eis ieškodami privatisių patarimų, o ne nuodėmių atleidimo.

Wilsono Dovana Britų Darbininkams

Britaniją dabar valdo darbininkai su premjeru H. Wilsonu priešakyje. O ši valdžia, spaudžiama ekonominių bėdų, gražiai apdovanojo britų darbininkus ir tarnautojus:

Wilsono valdžia priėmė įstatymą, užšaldantį algas. Už lauzymą įstatymo gali būti uždėta bausmė \$1,400 pinigais. Valdžia nusikaltusį gali įmesti į kalėjimą. Bet lauzyti įstatymą gali tik darbininkai. Samdytojai labai patenkinti. O darbininkai gali sulaužyti tikrai kolektyviai, per savo uniją reikalauti pakelti algas. Ką vyriausybė darytų atsitikime didelė unija išėitų į streiką, nežinia.

Bet šis algų užšaldymas neliečia kainų. Mat jo tikslas — sumažinti suvartojimą gaminių namie. Tokiu būdu, suveržiant diržus, norima sutaupyti pinigų. Jei žmonės mažiau vartos namie, nereiks tiek daug importuoti. O prie to, bus galima padidinti eksportą.

Trumpai ir stačiai pasakius, darbietiška valdžia nori išgelbėti krašto ekonomiką darbo žmonių iškaščiais. Fabrikantai ir kiti turtingieji gali pratur-

tėti. Jų biznis nenukentės. Algų užšaldymas sumažina jų bėdas.

Tad visai ne dyvai, kad darbininkai kelia protestus prieš savo valdžią, prieš lyderius, kuriuos jie pasiuntė į parlamentą.

TORONTO. — Kanados Komunistų Partijos Centralinis Komitetas pasiuntė laišką Kinijos komunistų lyderiui Mao Tse-tungui, kuriame jis raginamas sulaukyti antitarybinę propagandą, ardančią socialistinių šalių vienybę.

Tuom pat sykiu yra kritikuojama veikla kultūrinės revoliucijos vykdytojų.

ERZERUM. — Turkijos žemės drebėjime žuvo mažiausiai 2,477 žmonės, sužeistų jau surankiota 1,494.

SOCIALIS VAKARAS

LONDON, Ont. — Šeštadienį, rugsėjo 10, 8 valandą vakaro, Barratta Home, 140 Hale St., bus socialis vakaras. Visi maloniai kviečiami atsilankyti.

Bus užkandžių ir užsigėrimų. Gert ir Al Berhardtai papasakos, ką jie matė Tarybų Sąjungoj, kur jie plačiai važinėjo. Rengėjai

Jūs galite būti pirmais savininkais naujų gaminių iš Tarybų Sąjungos:

Motorciklai: 126CC — \$245.95
345CC — 454.95

Vaikų triračiai, kuriuos galima paversti į dviračius. — \$15.95

Elektriniai samovai — \$20.95
Bajonai — nuo \$129.95

Suaugusių ir vaikų dviračiai — nuo \$34.95

Tranzistoriniai radijai — nuo \$34.95

Neatidėliokit. Dabar geriausia proga pamatyti geriausias tarybines prekes, parduodamas žemomis kainomis iki tam tikro laiko. Atsilankykite mūsų parduotuvėj ar rašykite:

GLOBAL IMPORT (Ukrainska Knyha)

2643 EAST HASTINGS
VANCOUVER 6, B. C. — 253-8642

LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balsas" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"

Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"

Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"

Savaitraštis "LITERATŪRA IR MENAS"

DVISAVAITINIS žurnalas "SVYTURYS"

Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.

Primame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokesti apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kandiškais pašto ženklais.

Taipgi primame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Svyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Dovanos Giminėms Tarybų Sąjungoje!

UKRAINSKA KNYHA

Priima užsakymus dėl tarybinių aukštos kokybės prekių. Šios "Podarok" dovanos gali būti užsakytos už Kanados pinigus Kanadoj gyvenančių dėl pristatymo Tarybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaites po priėmimo užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

Kainos prieinamos. Štai keletas pavyzdžių (čia neįmanoma mažas patarnavimo mokestis):

Autom. Moskvich	\$2,348.25	Laivelio motoras	\$132.13
Motorskuteris	211.42	Refridžeratorius	138.75
Motorciklas	198.20	Skalbiamoji mašina	89.71
Vyr. Dviratis	39.64	Siuvamoji mašina	38.31
Moter. Dviratis	40.95	Dulkių siurblys	37.00
Berniukų Dviratis	30.53	Televizorius	194.23
Mergaičių Dviratis	31.18	Patefonas	117.01
Vaikų Dviratis	12.56	Bayan akordianas	128.11

ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos daiktai, radijo imtuvai, juosteliniai rekorderiai, pianinai, foto kameros, prožektoriai, rankiniai laikrodėliai, binokliai, medžiagos, staltiesės, lovų uždangalai, divonai, rankšluosčiai, parfumerija.

★ ★ ★

Priedui prie to, Ukrainiska Knyha tęsia reguliarią patarnavimą.

Mes siunčiame prekes, pirktas siuntėjo, visas išlaidas sumokėjus Kanadoje; taipgi apmokėtus maisto siuntinius, sudarytus iš kanadiškų ar daniškų produktų.

Mes parduodame visokius dalykus dėl dovanų siuntinių.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

100 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

KADA LEGALIZUOTA ŽMOGŽUDYSTĖ, KADA NE

Katalikų Moterų Lygos konferencija Hamiltone pasmerkė sugestijas, kad būtų palengvinta turėti abortus reikalui esant. Girdi, tai būtų legalizavimas žmogžudystės. Tai jų atsakymas į advokatų pasiūlymą, kad būtų leista turėti abortą tokiais atvejais, kada pavojus motinos gyvybei ar sveikatai, kada yra pavojus, kad kūdikis gali būti nesveikas, arba kada motina tampa nėščia po išžaginimo.

Bet tos moterys visai nutylėjo karo klausimu. Karas, kuris dabar vyksta Vietname, juk yra legalizuota žmogžudystė. Naudojamos moderniausias priemonės sveikų žmonių žudymui. Kaip raportuoja reporteriai, tai labai daug žmonių, jų tarpe vaikų ir moterų, žūsta visai nedalyvaudami kovose. Praėjusiame kare buvo užmušta virš 20 milijonų. Naciai sunaikino virš 6 milijonų žydų. Anglijos aukštasis dvasiškis, Kanterburio arkivyskupas, sako, kad amerikiečiai turi moralę teisę kariuoti Vietname.

Taip tai stovi legalizuotos žmogžudystės klausimas.

Be abejonės, moterims daug geriau ir sveikiau išvengti pastojimo, negu turėti abortus. Abortai dažnai pakenkia sveikatai. Bet katalikų bažnyčia ir aplamai jų organizacijos nemažiau priešinasi gimdymo kontrolei, kaip ir abortams.

ASMENS KULTAS KINIJOJE

Iš taip vadinamų raudongvardiečių vedamos "kultūrinės revoliucijos" Kinijoje labai aiškiai matosi, kad Kinijoje įsivyroja Mao Cze-duno asmens garbinimas. Atrodo, kad pats Mao ir jo draugai nepasimokino iš to, kas įvyko Tarybų Sąjungoje ryšium su Stalino garbinimu.

Tie "kultūrinės revoliucijos" vedėjai šluoja taip vadinamą Vakarų arba buržuazinę kultūrą. Jie šluoja iš knygynų, iš meno galerijų, iš muzikos parduotuvių "buržuazijos" liekanas, tokias kaip Betovenas, Listas, Bachas ir t. t. Kuo tas baigsis, dar nežinia. Juk gali būti atrasta ir daugiau tokių "buržuazinių liekanų". Juk viskas, kas yra Kinijoje, yra paveldėta iš senosios Kinijos. Naujoji Kinija dar nedaug naujo sukūrė.

Ne viskas juk bloga, kas yra sukurta buržuazijos metu. Technika, literatūra, menas, tik keletą dalykų suminėjus, atsirado buržuazijos laikais. Ir kiniečiai, reikia manyti, nedaugys automobilių, traktorių ir t. t., nors jie yra buržuazijos išradimas.

Socialistinės santvarkos uždavinys ne sunaikinti viską, kas paveldėta iš senos santvarkos, bet pertvarkyti gyvenimą taip, kad nebūtų išnaudojimo, kad visi turėtų užtikrinimą, pašalinant tik tai, kas stovi kelyje siekiant to. Ir šis klausimas negali būti rišamas tik kiniečiai.

LIAUDIES BALSŲ BĖDOS

Šią vasarą Liaudies Balsas susiduria su bėdomis. Kaip žinote, čienas numeris neišėjo negaunant linotipui reikiamo elemento. Vėliau gautos naujos matricos, kurių labai reikėjo ir teko labai ilgai laukti, net 8 su virš mėnesių. Dalykai susitvarkė ir atrodė kad vis bus gerai. Bet štai — gelžkeliečių streikas. Paštas priėmė tik Ontarijos ir JAV laikraščius. Administratorius šiaip taip surado būdus pasiųsti į Montrealą, bet visi kiti paliko nepasiųsti.

Šiuos žodžius rašant dar nežinia, kaip bus su šia laida. Reikia tikėtis, kad paštas galės paimti visus. Bet gali būti pavėluotai, kadangi paštas užverstas visokiais siuntiniais, kurie negalėjo būti išsiuntinėti dėl gelžkeliečių streiko.

Dabar gyvenimas taip susipynęs, kad jis sklandžiai eina tik tai tuomet, kai visi juda, dirba. Vienos kurios šakos žmonėms sustojus, daugelis kitų atsiranda keblioji situacijoj.

NEW DELHI. — Indija šį mėnesį pasiekė 500,000,000 gyventojų skaičių. Tik Kinija su 750,000,000 gyventojų pralenkia Indiją gyventojų skaičiumi. Indijos vidutinės gyventojų pajamos — \$42.00 į metus.



M. K. Čiurlionio vardo meno mokykloje būsimieji skulptoriai

Greitai Užmiršo

N. AUKŠTUOLIS

Kanadą pradėjus purtyti dideliems streikams, o ypatingai prasidėjus 110,000 gelžkeliečių streikui, daug kas pradėjo galvoti, kodėl gi kiekvienai metais streikai ir streikai. Be abejonės, daugelis priėjo išvados, kad darbininkai streikuoja reikalaudami pakelti algas, kurios vis atsilieka nuo prekių kainų. Išėity, kad užšaldžius kainas sumažėtų ir streikų skaičius.

Nežinia kaip tas atsitiko, bet vieną dieną laikraščiuose pasirodė gandai, kad vyriausybė galvoja apie kainų užšaldymą. Bet tie gandai buvo labai greitai užšlopinti. Fabrikantai ir biznieriiai taip garsiai suriko prieš tai, kad vyriausybė tuoj užsigynė tos idėjos.

Klausimas stovi, ar nebūtų praktiška, jei kainos ant gaminių būtų užšaldytos? Aišku, tuomet būtų reikalinga užšaldyti ir algas. Tuomet gyvenimas stabilizuotųsi. Pinigų vertė nepultų. Bet, kaip pasirodė, klausimas nėra toks paprastas.

Sakykim, kad vieną dieną užšaldomos kainos ir algos. Tuoj pasigirstų skundai, kad kai kas skriaudžiamas. Ypatingai atsirastų daug darbininkų, kurių algos per mažos. Gal tik didesnių įmonių darbininkai galėtų būti patenkinti. Daugelio mažesnių įmonių ir kitų sričių darbininkų algos yra atsilikusios. Jie arba neorganizuoti visai, arba jų organizacijos per silpnos. Reikia atsiminti, kad Kanadoje prie unių priklauso ne visai pusantro milijono, o dirbančių yra arti 7 milijonų. Už tai darbo unijos pirmiausia ir pasisako prieš algų užšaldymą. Aišku, jei algos negali būti užšaldytos, tai negalima užšaldyti ir kainas.

Prie to, reikia pasakyti, kad būtų sunku ir sukontroliuoti. Gal kiek lengviau būtų sukontroliuoti algas, bet prekių

kainas būtų neįmanoma. Daug kas laužytų ir būtų sunku susiekti. Vyriausybė negalėtų palaikyti tokios armijos sekėjų, kokia būtų reikalinga.

Bet vyriausia klūtis yra ta, kad fabrikantai ir biznieriiai pirmieji stoja prieš tai. Jie sutiktų su algų užšaldymu, bet nenori nei girdėti apie kainų užšaldymą. O jie gali lengviau diktuoti valdžiai, negu kas kitas.

Taip tai pas mus, kaip ir kitose šalyse, kur veikia taip vadinama laisvo užsiėmimo sistema, žinoma kapitalizmo vardu, egzistuoja nuolatinis trynimasis. Fabrikantai nuolatos kelia kainas, o paskui darbininkai reikalauja kelti algas. Taip beprasmiškas lenktyniavimas. Bet jis nesulaikomas.

Blogiausia tas, kad šios lenktynės skaudžiai paliečia tuos, kurie negali dalyvauti lenktynėse. Pavyzdžiui, žmonės, kurių pajamos nustatytos, kaip senų žmonių, gyvenančių iš pensijos, pašalpgavių. Jos skaudžiausiai plaka pačius neturtinčiausius žmones.

Kai pinigų vertė puola, puola žmonių sutaupos. Jei kas ir turi keletą šimtų dolerių sutaupes, tai jie tirpsta kaip sniegas.

MEGALOPOLIS. — Žemės drebėjimas smarkiai sukratė šį senoviską Graikijos miestą. 100 namų visai sugriovė.

Užmuštų matyti nėra, bet gerą skaičių sužeidė.

LIUBLIANA. — Anglijos lordo Thompsono keleivinis orlaivis šio Jugoslavijos miesto aerodrome nusileisdamas sudužo, užmušdamas 95 asmenis iš 110.

Žuvusieji daugiausia Britanijos turistai.

Kurie Nestreikuoja

Darbininkai ir tarnautojai, dirbantieji industrijoj ir raštinėse, daro naujas sutartis su samdytojais kas antri ar treti metai. Kiekvieną kartą jie išsidersa algų pakėlimą. O jeigu samdytojai nesutinka pakelti algas, tai jie streikuoja ir tokiu būdu išsikovoja didesnę atlyginimą. Bet yra žmonių, kurie taip pat gauna "algą", bet bejėgiai išsikovoti didesnę. Tai žmonės, kurie gauna senatvės pensijas.

Aną dieną Ottawoje lankėsi United Senior Citizens of Ontario atstovai. Jie turėjo konvenciją, atstovaudami virš 20,000 Ontarijos pensininkų. Konvencija išreiškė pageidavimą, kad senatvės pensija būtų pakelta iki \$125.00 į mėnesį. Dabar jie gauna \$75.00 į mėnesį. Federalė vyriausybė išsireiškė, kad ji sutiktų pakelti iki \$100 į mėnesį, bet tik po ištyrimo, kad pensionas tikrai negali išsiversti.

Be abejo, ne visi pensionai neturi jokių sutaupų. Kurie turi, aišku, jiems netaip sunku išsiversti. Bet labai daug gyvena grynai iš pensijos. Galima suprasti kaip sunku. Į savaitę neišeina nei \$20.00. Kas dabar gali žmoniškai pragyventi iš tokios pensijos?

Bet pensionai yra bejėgiai. Jeigu jie ir visi prigulėtų prie savo organizacijos, jie vistiek priklauso nuo visuomenės malonės, ypatingai nuo vyriausybės. Jie negali streikuoti, sulaukyti judėjimą ar panašiai, kaip daro fermeriai ir darbininkai.

Dr. Elliott Button, torontietis, sako, kad Ontarijoj yra 600,000 virš 60 metų amžiaus žmonių, kurie turi pragyventi iš \$1,200 į metus. Daugelis negauna nei tiek.

Kai Liga Užklumpa

NEW WESTMINSTER, B. C. — Praėjusiais metais lapkričio 21 dieną mano žmona parpuolė ir nusilaužė dešinę koją. Ji išgūlėjo Kolumbijos ligoninėje 135 dienas, turėjo tris operacijas. Mokėjau dolerį į dieną.

Paskui išvežė į King George ligoninę. Ten išgūlėjo nuo balandžio 5 iki rugsėjo 1. Mokėjau 10 dolerių į dieną.

Ligoninės ir gydytojai man atsiėjo \$1,670. O ji gauna pensijos tiktai \$75.00 į mėnesį.

Dabar ji namie, bet po gydytojo priežiūra.

Taigi, koks mūsų gyvenimas Kanadoje, ypač Britų Kolumbijoj. Kol jaunas, stiprus, gali gyventi, bet jeigu susirgai, tai prapuolęs. Ligoninės ir gydytojai iščiulpia iš tavęs viską, ką esi sutaupęs per daugelį metų.

J. Chepukaitis

Pastabos

Mūsų vyriausybė visados "gera", visados "rūpinasi" šalies gerove...

Taip gal kam ir atrodo, beklausant mūsų premjero kalbų, pasakytų sąryšyje su geležinkeliečių streiku.

Tačiau tikrumoje taip nėra. Štai, geležinkelių darbininkų atstovų pasitarimai ir derybos su samdytojais ejo per 10 mėnesių, bet nei Pearsonas, nei jo vyriausybė, nė piršto nepajudino, kol neįvyko streikas.

Streikui įvykus sujudo visi ponai. Tada atsirado ir infliacijos pavojus ir šalies ekonomija pavojuje.

Ir vis darbininkai ir jų unijos dėl to kalti.

Bet kad patys parlamento nariai, prieš porą metų pasikeldami sau 80 nuošimčių algas, pradėjo tą infliacijos kilimą, tai dabar nė puse žodžio neprisitaria.

Kad kompanijų pelnai per šiu metų pirmą pusmetį pakilo 10-12 procentų, palygičius su pernykščiu, — tai mūsų ponai irgi nekaltai.

Dabar sklinda įvairiausi gandai. Tai reikės užšaldyti algas ir prekių kainas, tai reikės pakelti mokesčius, nes pašalies žmonės atsiradę per daug pinigų...

Dėl užšaldymo kainų kalbos greitai nutilo. Tai nepatiko didiesiems magnatams.

Bet mokesčių kėlimo klausimas palieka atviru.

Mūsų finansų ministras ponas Sharp tuo klausimu rudėnį patieks parlamentui savo pasiūlymus.

Ir netenka abejoti, kad mokesčiai bus keliami.

Taip visados buvo.

Mūsų valdovai visados didžiąją šalies reikalų našta krauna ne ant didžiojo kapitalo, bet ant darbo žmonių pečių.

Pietų Vietname einama prie "demokratiškų" rinkimų, kurie įvyks šį sekmadienį.

Žinoma, tai tik rinkiminių farsas. Tam tikra demonstracija propagandos sumetimais dėl užsienio.

Kokie tai gali būti laisvi rinkimai, jei jau dabar, prieš rinkimus, viską saugoma ginklo jėga, kad vietkongai negalėtų parodyti savo įtakos?

De Gaulle gražiausiai pakalbėjo būdamas Kambodijoje. Savo kalbose jis smerkė amerikiečius dėl karo Vietname, bet taipgi, tuo pat metu, jis ramino amerikiečius, kad jie nebijotų ištraukti iš ten savo jėgas ir susitaikyti.

Jis sako, kad dėl to nei sumažėtų amerikiečių jėga, nei jų



M. K. Čiurlionio vardo meno mokyklos mokinė smuikuoja

Ką Kiti Rašo

Pučia dūmus į žmonių akis

Taip, valstybės sekretorius Rusk yra gerai pasiruošęs pūsti žmonėms dūmus į akis. Ir vėl jis "aiškina" "tikslus", kodėl JAV veda neteisėtą, nemoralų, užpuolikišką, barbarišką karą Vietname.

Aną dieną ponas Ruskas kalbėjo Niujorke kaip tik tuo pačiu klausimu: pateisinti Amerikos "žygius" Pietryčių Azijoje!

Kodėl Johnsonas, Ruskas, MacNamara ir Pentagonas veda (nepaskelbtą) karą Vietname?

Ponas Ruskas atsako: Todėl, kad suvaldytų "agresorių" (agresoriumi jis vadina Šiaurės Vietnamą, niekad Amerikai nepadarusį jokios žalos). Ir Ruskas toliau aiškina: Atsimentate, kas buvo Munchene? Ar atsimentate išdavikišką Muncheno sutartį? Atsimentate, kaip Hitleris užpuolė Čekoslovakiją ir pasaulis nieko jam nesakė ir nedarė, o tai buvo, iš tikrųjų Hitlerio padrasinimas pasauliniam karui pradėti?.. Va, dėl to Washingtonas, nurodo Ruskas, ir saugo, kad daugiau tokių šposų, kokius padarė Hitleris, Musolinis ir Todžio, niekad nepasikartotų. Dėl to, esą, JAV šiandien bando "suvaldyti" Vietnamą.

Niujorko "Times", kaip žinoma, yra konservatyvus laikraštis

ir Rusko plauko politikieriams pakantrus laikraštis. Bet "New York Times" čia jau nebeiškentė: parašė editorialą ir pasakė, kad Ruskas, lygindamas Šiaurės Vietnamą su hitlerine Vokietija, nežino, ką kalba. Hitleris, su JAV, Anglijos ir Prancūzijos talka — apginklavo Vokietiją ir paruošė ją visam pasauliui užkariauti! Hitleris sudarė ("Antikomunistinę") sutartį su Italija ir Japonija. Visų buvo tikslas: skelbti, būk kariauja prieš komunizmą, bet, iš tikrųjų, siektis užkariauti pasaulį.

Kas, turėdamas sveiką protą, gali šiandien lyginti Šiaurės Vietnamą su 1939 metų hitlerine Vokietija?

Ir tuo pasiremdami, Johnsonai, MacNamaros, Ruskai ir Pentagono riteriai šiandien tebetęsia karą prieš tautą, kuri niekad nieko blogo mūsų šaliai nepadarė!

Reikia baigti tą karą, kol dar ne vėlu!

— Laisvė

Naciai Čikagoj

Pasirodymas nacių, ku kluks klanų ir kitų rasistų atkreipė daugelio žmonių dėmesį. Kai kas net krūptelėjo. To nesitikėta. Į amerikinius nacių žiūrėma kaip pusgalvius, varijotus.

Daugelis žmonių užmiršta, kad ir Vokietijoje naciai pradėjo iš septynių. Pirmieji Hitlerio atsisaukimai buvo "Septynių" žmones". Organizacija prasidėjo Bavarijos smuklės rūsyje. Čikagoje naciams pavyko patraukti savo pusėn daug jaunų žmonių, kurie nežino apie nacių biarius darbus, nes apie tai kaip ir nekalbama spaudoje,

je, per radiją ir televiziją.

Reikia pastebėti ir tai, kad čia sugūžėjo daug buvusių lietuvių, lenkų, ukrainiečių, vengrų ir kitų tautybių buvusių Hitlerio tarnų ir žudikų. Jie veikia su amerikiniiais naciais, kaip jau parodė piketavimas anti-fašistinių mitingų.

Gera, kad dabar čikagiečiai subruzdzo kalbėti prieš tuos neapykantos šinkorius, prieš potencialius žudikus, kurie atvirai kalba apie išnaikinimą jiems nepatinkamų žmonių.

Katalikų, protestonų ir žydų svarbiausios organizacijos Čikagoj rūsčiai nacių pasmerkė ir ragino visus tikinčiuosius šalintis nacių ir neiškelti kruvinos svastikos.

Per televiziją ir spaudoje pikta atsiliepiama apie nacių ir kitus rasistus.

Tatai daug pagelbės National Committee to Combat Nazism ir Lietuvių Nacionaliniam Komitetui Kovoti Nacizmą. Civilių teisių kova taipgi bus atsukta ir prieš nacių, kaip ir kluksus ir kitus rasistus.

Daugelis žmonių budi ir atos kovon prieš nacizmą. Tas pagelbės iškraustyti iš Amerikos ir lietuvių nacių tarnus, kurie atsako už dešimtis tūkstančių žmonių nužudytų Lietuvoje.

— Vilnis

Kaip Romos imperija

Vienas anglas filosofas, matyt pasiskaitęs "laisvąją" Amerikos spaudą, daro sekamas išvadas:

Jungtinės Valstijos pergyveno lygiai panašų periodą, kokį pergyveno Romos imperija paskutinėmis dienomis.

Atseit, pranašauja žlugimą amerikines civilizacijos, kaip žlugo Romos civilizacija, paremta iš vienos pusės vergų ir gladiatorių lavonais, o iš kitos bausiu ištvirkavimu valdančiosios klasės.

Ar taip dabar yra Jungtinėse Valstijose, padaryti išsamų palyginimą būtų per ilga studija, labai sena istorija. Paliksim tai angų filosofui. Jis gal turi daugiau laiko.

— L. Jonikas

Ponų unijos baugina

Milijonieriaus Henry Luce žurnalas "Life" stato klausimą: "Kam toleruoti unijos?" "Ultra-konservatyvūs" politikieriai ir laikraštinkai norėtų grįžti į kapitalizmo jaunystės dienų "laisvę ir demokratiškumą", kame turtingas buvo viskuo, o neturtingas niekuo.

Bet tie laikai praėjo ir nebe-grįš.

Organizacija mūsų laikais labiausiai reikalinga.

Kas gi būtų šiandien milijonams žmonių pritrūkus kant-rybės, jei nebūtų organizacijos vairuoti jų nepasitenkinimą tiksliai siektis būklės pagerinimo.

Į ką virstų dabar rasinė kova, jei valdžia nesikištų.

Pasikeitė sąlygos. Keičiasi

ŠYPSENOS

Nuolatos opera

"Ar jūsų vedybinis gyvenimas linksmas kaip daina?" pasiteiravo senis jaunavedžių.

"Dar geriau. Nuo to laiko, kai atsirado vaikutis, panašu į operą: maršavimai, garsūs iššaukimai autoriaus kiekvieną naktį".

Šlapia jėga

"Kokia didžiausia vandens jėga?" sumanė užduoti užduotį Jonas savo draugui Petriui.

"Moters ašaros".

Labai lengva

Teisėjas: "Kaip jūs galėjote apgauti žmones, kurie taip pasitikėjo jums?"

Kaltinamasis: "Tokiuos, kurie nepasitiki, neįmanoma apgauti".

gyvenimas. Pasaulis įkaito. Kas tai teisingai pasakė, karštame pasaulyje svarbu šaltai laikytis.

Taipgi reikia keisti "gyvenimo būdą". Ir galingųjų norai dažnai nevyksta susidūrę su galimu pavojum.

Valdžia vis dar daugiau palaiko turtinguosius, bet ir jai tenka žvalgytis savęs išlaikymui.

— V. Andrusis

Marquette Parke

Rugp. 23 d. Čikagos marifonų laikraštis rašo:

"Marquette Parke Amerikos nacių partijos vadas George Rockwell kalbėjo baltiesiems. Rugsėjo 10 d. jis ves baltųjų demonstraciją į negrų rajoną.

Vėliau Marquette Parke pasirodė baltomis paklodėmis uniformuoti Ku Kluks Klaniečiai, kurie žada ten ruošti klaniečių sąskrydį.."

"New York Times" skelbia, kad Čikagoje ir Cicero mieste smarkiai siautėja "Anti-Negro, anti-Semitic National Rights party".

Visa, kas yra nešvariausio ir baisiausio, šiandien trenkiasi į Čikagą kovoti ne tik prieš negrus, o ir prieš žydus.

Baisūs dalykai darosi mūsų Amerikoje!..

Aną dieną Niujorko gubernatorius Rockefelleris sakė:

— Tai, kas šiandien daroma prieš negrus, prieš apie 50 metų buvo daroma prieš baltuosius ateivius: jie buvo išjuokti, pažeminti; jiems sunku buvo įsigyventi tarp "jankių".

Atsimentame! Bet yra žmonių, kurie tai jau pamiršo, ir šiandien rėkia: "Dievas — baltas; jis mūsų, o ne jūsų, nigeriai prakeikti!.."

Turėtumėt susivaldyti ir jūs, Marquette parko ponai dipukai!

— R. Mizara

Pekinas, Vykstant "Kultūrinei Revoliucijai"

PEKINAS, VIII.25. (TASS). — Po KKP CK XI plenumo, Pekinas gyvena nepaprastas dienas. Į miesto gatves išėjo pusiau karine uniforma apsirėngę jaunuoliai ir paaugliai su raudonais raiščiais ant kairės rankovės. Tai nariai "Raudonosios gvardijos" — naujos Pekino studentų ir moksleivių organizacijos, atsiradusios "didžiosios proletarinės kultūros revoliucijos" eigoje. Jie prisiekę "visą gyvenimą ginti pirmąją Mao". Mieste išklajuota daug rankraščių ir rašomosiomis mašinėlėmis parašytų, hektografais ir spausdintuvėse spausdintų pranešimų, atsisaukimų, ultimatumų, "daczy bao" (taip Kinijoje vadinami rankraštiniai sienlaikraščiai, parašyti stambiais hieroglifais) su įvairiais šios organizacijos reikalavimais ir nutarimais. Ji pareiškia, kad esanti pasiryžusi "sugriauti seną pasaulį ir sukurti naują".

"Raudongvardiečiai" pakeičia senus gatvių, parduotuvių, restoranų, kirpyklių ir t. t. pavadinimus. Centrinės miesto gatvės (Čanan daczė), kertančios Trianamynio aikštę, pavadinimas pakeistas jau du kartus. "Mažieji revoliucijos pradinių laikų" — taip vadina Pekino moksleivių kinų spauda — numuša senų pastatų lipdintinius užrašus ir papuošimus.

Pareikalavus "revoliucingiems" moksleiviams, buvo uždaryta eilė politinės ir grožinės literatūros knygynų, iš kitų — išvežtos knygos. Išūstėjusios lentynos apklotos švairiu popieriumi, ant kurio sudėtos naujutėlės Mao Cze-duno eilėraščių knygelės ir brošiūros su atskirais jo straipsniais. Čia pat pardavinėjami Mao Cze-duno portretai, plakatai ir paveikslukai su jo atvaizdu. Centriniam pasažė (turgus "Rytietiška ramybė") uždarytas "sutvarkyti" vienas labai stambaus Pekino knygynas.

Taip pat "sutvarkyti" uždarytos visame pasaulyje žinomos dailės dirbinių ir senovės bei dabartinių meistrų ir dailininkų paveikslų parduotuvės Liuličan gatvėje. "Zunbaočžai" parduotuvės vitrine iškabinatas vidurinės mokyklos prie

centrinio dailės instituto "daczy bao". Šiame "daczy bao" parašyta: "Zunbaočžai" — tai juodų paveikslų parduotuvė. Ji pavirto juodos gaujos dailininkų birža. Bet mes pasieksime gėdingą "Zunbaočžai" parduotuvės krachą".

"Zunbaočžai" parduotuvė, kuri garsėja puikiomis žinomų senovės ir dabartinių kinų dailininkų Ci Bai-sio ir Siui Beichuno reprodukcijomis, dabar pardavinėja tik paveikslus su Mao Cze-duno atvaizdu ir jo portretus.

"Revoliucingi moksleiviai" reikalauja nebegaminti patefono plokštelių su "feodaliniiais, buržuaziniiais ir revizionistiniiais" kūriniiais. Turima galvoje užsienio ir kinų klasikinė muzika, jų tarpe Bacho, Mocarto, Bethoveno, Listo, Šopeno, Čaikovskio, Bartoko, Šostakovičiaus ir kitų kūrinių, kuriuos pastaruoju metu sistemingai kritikuoja kinų spauda. Jei kas nors turi namie tokias plokšteles, tai siūloma jas sudaužyti.

Tarp gausių reikalavimų yra taip pat reikalavimai uždrausti tarptautinius ir kinų šachmatus, paleisti šachmatininkų organizacijas, nes, girdi, šachmatai "tarnauja feodalams ir buržuazijai".

Patenkintamos "revoliucingų moksleivių" reikalavimus, Pekino centrinė universalinė parduotuvė ir kitos parduotuvės išėmė iš vitrinų odekoloną, kvėpalus, pudrą, kremus, dažus ir kitus parfumerijos gaminius. Ant prekystalių liko muilas, šukos, dantų šepetėliai, skustuvas ir kai kurie kiti daiktai. "Revoliucingi moksleiviai" reikalauja nebegaminti parfumerijos gaminių. "Parfumerija", rašo jie savo daczy bao, "tarnavo buržuazijai ir gražuolėms". Taip pat reikalaujama, kad parduotuvėse nebebūtų vaikiškų laikrodžių, krepšelių ir kai kurių kitų žaislų, nes, esą, jie "skiepija vaikams buržuazinius ir revizionistinius įpročius".

Sutinkamai su ultimatumais draudžiama daryti fasonines šukuosenas, dėvėti europietiškais drabužiais, avėti modeline avalyne.

"Raudongvardiečiai" pareikalavo uždrausti tamsių akinų pardavinėjimą. Vykdam šį reikalavimą, miesto centrinėje universalinėje parduotuvėje tokie akiniai jau pašalinti nuo prekystalio.

"Revoliucingi moksleiviai" reikalauja likviduoti taksi visoje šalyje.

Reikalaujama pakeisti prekybos šviesines neonines reklamas citomis iš Mao Cze-duno veikalų. Reikalaujama, kad miesto transporto vairuotojai ir konduktoriai per dvi dienas iškabinėtų Mao Cze-duno portretus autobusuose ir troleibusuose. Tie, kurie neįvykdys šio reikalavimo, turės už tai atsakyti.

Moksleiviai reikalauja, kad miesto parkuose būtų suorganizuotos vietos Mao Cze-duno kūriniams skaityti.

Naują "kultūrinės revoliucijos" pakilimą lydi nacionalistinių jausmų ir antitarybinių nuotaikų kurstymas.

Kinijos laikraščiai ir valdžios organai pritaria "revoliucingų moksleivių organizacijos" "Raudonoji gvardija" ir kovinių "Raudonosios vėliavos" grupių veiksmams, skatina juos, vadindami juos "revoliuciniais veiksmais, teisėtais veiksmais". Spauda pabrėžia, kad "tie, kurie stoja prieš revoliucingų moksleivių revoliucinius veiksmus, tiesiog išduoda pirmininko Mao mokymą, nukrypsta nuo partijos CK nutarimų". Darbininkai, valstiečiai ir kareiviai raginami "tvirtai būti revoliucingų moksleivių pusėje, kuo energingiau ir ryžtingiau remti revoliucingų moksleivių revoliucinius veiksmus".

KLR Valstybės tarybos pirmininko Čou En-lajaus raginimu, Pekino "revoliucingų moksleivių" patyrimą tiria jaunimas, atvykęs į sostinę iš įvairių šalies rajonų.

(Pravda)

APIE MOTERIS

Vienoje rajono moterų konferencijoje į tribūną pakilo jaunas vyras. Kolūkio agronomas. Pagyręs moteris už darbštumą, už trūšą laukuose, kalbą baigė nelauktai.

— O, svarbiausia, moterys, būkite gražios. Visur ir visada. Nesukubėkite pavaduoti vyrų ar pauglių vaikų ten, kur jie gali ir privalo pavaduoti jus. Visada žiūrėkite, kad užtektų laiko ir nusiprausti, ir susišukuoti, ir gerai pailsėti.

Ne viena, sėdėjusi salėje, tikriausiai pagalvojo, kad agronomas taiko būtinai jai. Ne paslaptis, dažnai užsukęs į kolūkiečio namus anksti rytą, o ir vidurdienį, jis randa namuose moteris apsikuitusias, apsilėdusias.

Ar ne tokios žmonos vyras neseniai parašė laišką redakcijai:

— Kai draugavom, rodos, buvo ir jaunesnė, ir gražesnė. O, va, nepraejo nė metai po mūsų vedybų, žmonos nebepažįstu. Iš kažkur ištraukė neiškilios spalvos skarelę, perplėštą prijuostę, kurių per visas dienas nenusiima. Kas čia, sako, namuose mane mato.

Iš tikrųjų, šie žodžiai verčia susimąstyti. Kaip dažnai jaunos moterys, vos ištekėjusios, tiesiog pasikeičia. Rodos, visai neseniai ta pati moteris taip rūpinosi savo išveizda, stengėsi gražiai, skoningai rengtis. Tai visiškai natūralus moters noras patikti, patraukti į save dėmesį.

Bet štai vestuvės jau atšoktos. Tas, kuriam norėjai patikti, dabar jau visą laiką greta ir, kaip žmonės sako, niekur nebepabėgs. Be to, prasideda šeimyniniai rūpesčiai, padaugėja darbų. Taip iš jaunos, pasitempusios, tvarkingos merginos dažnai virsta apsilėdusi,

apsipešėjusi, susivėlusi moteris.

Dažniausiai šitokia šeimyninė teisina: "Ai, kas čia namuose mato".

Argi tik dėl žmonių akių, argi svetimiems reikalinga moters išvaizda. Juk pačiai šimtą kartų maloniau dirbti, tvarkytis arba ilsėtis, tvarkingai apsirengus. Pagaliau labai dažnai tokia šeimyninė, pamačiusi duryse svetimą žmogų, griebia šukas, iš spintos suknelę, plaukasi rankas. O juk taip nesunku ir namuose atrodyti tvarkingai, gražiai.

Namų drabužiai — paprasti, pigūs. Tai chalatėlis, šepetės, prijuostė ir skarelė. O mūsų tarpe dažnai pasitaiko, kad kas savaitę

chaldas visiškai nudėvėtas, nei šiaip, nei taip susegtas, perplyšęs ir nešvarus. Prijuostė blizgėte blizga nuo nešvarumų, susiglamžiusi, šepetės išklypusios.

Meskite šalin tokiu aprėdus. Ant tokių niekų nepralobsite, nesutaupysite. Pirkite gražias, pigias, lengvai išskalbias medžiagas. Iš jų pasiūti kasdieniniai drabužiai bus praktiški, patrauklūs ir gražūs.

S. Giedrienė
Valstiečių Laikraštyje

Kokiais Atvejais Galimas Abortas

Kanados Advokatų Asociacija priėmė rezoliuciją, kurioje pasisakoma, kokiais atvejais būtų pateisinamas abortas. Žinoma, ne be opeziacijos. Yra advokatai, kurie religiniais išrovavimais priešinas abortams.

Asociacijos priimta rezoliucija sako, kad atortas gali būti pateisinamas sekančiuose atsitikimuose:

1. Jeigu gimdymas sudarytų pavojų motinos gyvybei ar sveikatai.
 2. Jei moteris tapo nėščia per kriminališką aktą, tai yra išžaginimo metu.
 3. Jei yra galimybių, kad naujagimis gali būti protiniai ar fiziniai nesveikas.
- Advokatai visai neėmė dėmėti motinų ar merginų teisių atsakyti gimdyti. Tokiais atvejais, moterys turi apsisaugoturėti vaikus.

CANBERRA. — Australijos premjeras Holt sako, kad vienu metu bėgyje 2,434 Amerikos piliečiai atvyko apsigyventi Australijoje. Sako, kad gauna daugiau kaip 2,000 paklausimų



M. Ciurlionio vardo meno mokyklos internato direktorius A. Jaškevičius.

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.
 Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.
 Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausių STORAGE. Greitas patarnavimas.
 20 metų patyrimas garantuoja darbą.
 Savininkai:
 A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
 1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
 VERDUN, QUE.

Rugsėj
 ZORZ
 Bet ni
 suprasti
 biauřejin
 nimo, ka
 augintinį
 užuojaut
 išplėšė iš
 visuomer
 liepė uži
 visuomer
 atstūmus
 nėti, k
 tam tikr
 kurie sa
 vykdė. I
 niškių l
 padėti, o
 į savo bi
 teresus!
 atsikvėp
 natve, k
 jui! Gyv
 ną brang
 ną mintį
 man prik
 buvo atir
 pakankan
 piktos pa
 augusio l
 tėvų pas
 telata ne
 įsakoma
 mu kiti
 Bet aš
 rėjau teis
 manęs r
 aš buvau
 priešinda
 nebebake
 nusiram
 mirties, j
 aš neišpi
 Tėvas ma
 ku jo pa
 čiau buv
 mažai me
 tavas ma
 čiau par
 jungo. A
 kiek aš j
 dama tai
 gu ar ga
 užgaulioj
 tiems žm
 neatsilyg
 tų iš to p
 nebuva
 man buv
 Kai aš
 mačiau t
 ve išleid
 ana, tada
 istas; e
 meilėje,
 manoje;
 žiaurų d
 ta teisės
 valdovą,
 dėl savot
 rią aš ja
 nelaikiau
 žinojau,
 nei meilė
 milti ir k
 tuoktūvės
 jam buva

Supylėm Naują Kapą

ROCHESTER, N. Y. — Rugsėjo 24 dieną mirė Juozas Zemaitis. Paliko liūdėti savo mylimą žmoną Marytę Zemaitienę, sūnų Algirdą ir marčią ir vieną anūką.

Velionis gimė Lietuvoje, Kauno apskrityje, Kundrėnų kaime. Atvažiavo į Jungtines Valstijas 1906 metais. Apsivėdė 1916 metais su Maryte Strolyte. Išaugino vieną sūnų, išleido į mokslus. Sūnus yra vedęs ir augina sūnelį Maikiuką.

Buvo laisvų pažiūrų, visur dalyvavo ir dirbo ir aukėjo darbo žmonių reikalams. Prigulėjo prie Gedimino Draugijos ir Sūnų ir Dukterų Draugijos. Buvo ilgametis Laisvės ir Liaudies Balso skaitytojas. Dabar jo žmona paaukojo po \$10.00 dėl Laisvės ir Liaudies Balso savo vyrą pagerbdama.

Velionis buvo gero būdo, su visais gerai sugyveno. Labai gaila. Netekom gero draugo. Šermentys įvyko pas laidotuvių direktorių Mr. G. Savage, 1080 North St. Karstą puošė daugybė gėlių. Buvo palaidotas

laisvai Riverside kapinėse. Atsisveikinimo kalbas pasakė L. Bekešienė ir Mr. G. Savage, laidotuvių direktorius. Visi palaidovai buvo pakviesti į Gedimino svetainę, 575 Joseph Ave., ir gerai pavaišinti.

Ilsėkis, brangus drauge, amžinai. O tau, Maryte, ir visai jūsų šeimynėlei velinam didžiausios ištvermės šiose liūdėsio valandose.

L. Bekešienė

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

L. Bekešienė, Rochester, N. Y., atsinaujino prenumeratą ir prisiuntė nuo velionies Juozo Zemaities žmonos Marytės Žemaitienės priduotus dėl Liaudies Balso paramos \$10.00 aukų amerikoniškais.

M. Alenskienė, Weston, Ont., pakeisdama adresą prisiuntė \$1.00 aukų.

H. Karpavičienė, Richvale, Ont., per J. Ziulį pridavė \$1.00 aukų.

Alex Zvirzdin, Richfield Springs, N. Y., paaukojo \$1.00.



Plastmasinių dirbinių fabrikas Vilniuje

Atsinaujindami prenumeratą paaukojo:

J. Giačas, Edmonton, Alta., \$2.00;

J. Jančienė, Millet, Alta., \$1. Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

Tikėsit ar ne?

Auroroj, Ontarijoj, bus atidarytas 20 lovų rehabilitacijos centras dėl Romos katalikų kunigų alkoholikų.

Austin Ripley, katalikas visuomenininkas, teigia, kad kas penktas kunigas Jungtinėse Valstijose yra alkoholikas.

Tokią proporciją imant, Kanadoje turėtų būti 1,000 katalikų kunigų alkoholikų.

Charles Sauriol, Metropolitan Toronto and Region Conservation Authority egzekutyvo narys, informuoja, kad du žemės plotai po 1,000 akrų 100 mylių į šiaurę nuo Toronto yra numatyti dėl vystymo senų žmonių bendruomenių.

Tokios bendruomenės esančios organizuojamos Jungtinėse Valstijose ir esančios populiarios.

Kanados korporacijos ir kompanijos per praėjusius 9 mėnesius išdalino šerinkams dividendų \$969,200,329.

Tai trylika procentų daugiau, negu tuo metu praėjusiais metais.

Iš Australijos per paskutinius 5 mėnesius sugrįžę į savo gimtinius kraštus 204,000 emigrantų.

Kai kurie grįžta nenorėdami, kad jų vaikus paimtų į Australijos armiją, bet tokių skaičius nedidelis.

Ivairenybės

Gyventojų Statistika

Suvenytųjų Nacijų Organizacijos kasmetinis statistinis rinkinys paskelbė, kad 1965 metų pabaigoje pasaulyje gyveno 3,200 mil. žmonių. Daugiausia gyventojų turi šios valstybės: Kinijos Liaudies Respublika — 690 mln., Indija — 471, TSRS — 231,9, JAV — 195,5, Indonezija — 102, Pakistanas — 101, Japonija — 97, Brazilija — 80, Vokietijos Federatyvinė Respublika — 56, Anglija — 54. Manoma, kad 1980 m. gyventojų skaičius didžiausiose valstybėse

bus toks: KLR — 840 mln., Indijoje — 660, TSRS — 278, JAV — 240, Pakistane — 154, Indonezijoje — 153, Brazilijoje — 123, Japonijoje — 111, Nigerijoje — 91, Meksikoje — 70.

Didesnioji viso pasaulio gyventojų dalis gyvena Azijoje. 1965 m. pabaigoje joje buvo 1,783 mln. žmonių. Europoje tuo metu buvo 441 mln. gyventojų, Afrikoje — 303, Lotynų Amerikoje — 237, Šiaurės Amerikoje — 211, Australijoje, Okeanijoje ir Naujojoje Zelandijoje — 17,1 mln.

Ar Seniai "Sienos Turi Ausis"?

Posakis "sienos turi ausis" atsirado Prancūzijoje hugenotų persekiojimo laikais. Karalienė Katerina Mediči (1519-1589) buvo labai įtaringa ir norėdama žinoti, ką kalba jos dvariškiai, liepė visuose rūmų kambariuose iškirsti skylės, sujungtas kanalais su jos miegamuoju.

Vitaminizuotos Kojinės

Prancūzų kojinių gamybos firmos pradėjo pardavinėti kojines su vitaminu P, kuris pašalina kojų nuovargį. Belieka iširti, ar ilgai vitaminas išliks kojinėse, jas išskalbus.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsimostijimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: LI. 4-6917

LAIKRODININKAS

F. Bočiulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageldaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas.

Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v.

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinų Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po pietų uždaryta

Antradienį, Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO

Office EM. 2-1941 • Telefonas • Res. RU. 1-2177

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto

Tel.: WA. 1-3924

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE.

Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Allejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE.

Tel. LE. 2-5191

Toronto

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College Street

WA. 2-6112, WA. 2-6111

Res. — CL. 1-0651

Toronto